
                                                                            

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 04/2020 DEL 20/01/2020 
   

OGGETTO: ESECUZIONE DELL’ORDINANZA NUMERO 1 DEL 07/01/2020 DEL SINDACO DEL 
COMUNE DI IGLESIAS: messa in sicurezza del ponte stradale identificato al n. 20 che 

attraversa la SS 130 al km 53+460. 

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale di Assemblea Ordinaria dei Soci dell’IGEA SpA, Rep. 23389 Racc. 13838 del 

24/07/2018, con il quale il sottoscritto, è stato nominato Amministratore Unico di IGEA SpA; 
 
VISTO Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
PRESO ATTO Dell’ordinanza numero 1 del 07/01/2020 del sindaco del comune di Iglesias, ricevuta in data 

16/01/2020 e acquisita agli atti di IGEA SPA con Prot. nr. 209 del 17/01/2020 avente ad 
oggetto: Messa in sicurezza del ponte stradale identificato al n. 20 che attraversa la ss 130 al 
km 53+460; 

 Che il suddetto provvedimento ordina a IGEA SpA: “in qualità di proprietario del ponte stradale 
identificato al n. 20, che attraversa la S.S. 130 al km 53+460, ad eseguire entro 10 giorni dal 
ricevimento della presente le verifiche di sicurezza finalizzate alla individuazione dei necessari 
lavori di manutenzione dell’impalcato, e dell’attuazione di misure atte a consentire la fruibilità 
in sicurezza del tratto stradale sottostante il ponte, a tutela della pubblica incolumità. È fatta 
salva ogni ulteriore azione amministrativa e penale per l’eventuale inadempienza”; 

 
PREMESSO CHE  A solo titolo cautelativo, l’IGEA con nota del 29.08.2018, Prot. 4208, comunicava a tutti gli enti 

preposti, ivi compreso il Comune di Iglesias, la chiusura del passaggio sul cavalcavia in oggetto, 
al fine di evitare che, i propri dipendenti e tutti gli altri soggetti che per qualsiasi motivo vi si 
trovassero a transitare, potessero subire danni da un eventuale cedimento della struttura; 

La chiusura avveniva a seguito di una informale richiesta formulata da ANAS, tramite l'Ing. 
Carmine Ferrara, in data 12.08.2018, il quale aveva accertato le condizioni di degrado 
strutturale del cavalcavia, con particolare riferimento ad una delle travi longitudinali della 
struttura; 

A tale comunicazione l’ANAS, riscontrava con prot.CDG-0455192 del 31.08.2018, richiedendo 
al Comune di Iglesias, identificato quale gestore della viabilità sottostante il manufatto, di 
relazionare  in merito allo stato dell’opera, agli interventi previsti e in corso, nonché il 
cronoprogramma sui tempi di esecuzione degli stessi; 

A seguito di ulteriore richiesta ANAS del 17.12.2018 (nota prot. CDG-0678454-P), IGEA con 
nota prot. 6215 del 20.12.2018, comunicava, per le motivazioni esposte in precedenza, la 
chiusura al transito dell’opera con barriere inamovibili e fisse, precisando l’assenza di titoli 
giustificativi attestanti la gestione e proprietà dell’opera per poter provvedere direttamente alla 
manutenzione e messa in sicurezza della stessa; 

L’ANAS rispondeva con Prot. CDG-0690824-P del 21.12.2018, confermando le interlocuzioni in 
corso con il Comune di Iglesias, relativamente agli interventi manutentivi volti alla risoluzione 
dei problemi di sicurezza derivanti dalla situazione di degrado del manufatto, riscontrata 
nuovamente da IGEA, nota prot. 2129 del 26.04.2019, invitando gli Enti competenti ad 
effettuare i suddetti lavori di manutenzione il prima possibile; 

Con nota CDG-0353284-P del 18.06.2019, l’ANAS sollecitava il Comune di Iglesias, per quanto 
di competenza, ad effettuare tempestivo riscontro alle note precedenti e fornire, ancora una 
volta, le informazioni relative alle tempistiche per l’inizio delle opere necessarie per la messa in 
sicurezza della struttura; 

Con comunicazione del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Cagliari prot. N. 24902 del 
12.12.2019, IGEA SpA riceveva, per i provvedimenti di competenza, il verbale di intervento n. 
10701 svolto da una squadra del distaccamento di Iglesias il 12.12.2019 per una verifica 
conseguente la caduta di calcinacci dal ponte stradale in argomento, già inviata ad ANAS e 
all’Amministrazione Comunale di Iglesias; 

Con nota CDG-0715166-P del 13.12.2019, l’ANAS rispondeva dichiarandosi non proprietaria del 
manufatto e sollecitando IGEA SpA e Comune di Iglesias, ognuno per quanto di competenza, ad 
effettuare immediatamente gli interventi di messa in sicurezza dell’opera, in assenza dei quali 
preannunciava di provvedere a chiudere il transito sulla S.S. 130 con individuazione di percorso 
alternativo al fine di tutelare l’incolumità dell’utenza stradale; 

 



                                                                                                   

  

  

IGEA SpA, rispondeva alle ultime due note, rispettivamente del VV.FF. e dell’ANAS con prot. 
6067 del 18.12.2019 ribadendo la non competenza in merito agli interventi di manutenzione 
richiesti e restando in attesa delle rispettive determinazioni in merito da parte del Comune di 
Iglesias e, dell’ANAS per la risoluzione della criticità; 
 

DATO ATTO   Che, indipendentemente dalla legittimità o meno del provvedimento comunale, posto un 
paventato pericolo per l’incolumità pubblica, le circostanze non consentono alcun indugio e che, 
pertanto, occorre dare immediatamente corso all’ordinanza sopra riportata provvedendo 
all’esecuzione dei lavori indicati ai sensi dell’art. 163 del Codice degli appalti al fine di rimuovere 
tempestivamente    ”... le situazioni dannose o pericolose per la pubblica o privata incolumità 
derivanti dall’evento….” entro il termine perentorio di 10 giorni decorrenti dalla data di 
ricevimento della stessa ordinanza; 

 Che per quanto indicato al punto precedente IGEA SpA, non potendo eseguire nei tempi ristretti 
indicati, si è attivata immediatamente incaricando un proprio tecnico, l’Ing. Remigio Pireddu, 
per coordinare tutte le attività, in primis l’individuazione di un operatore economico in grado di 
eseguire gli interventi indicati nella suddetta Ordinanza e l’espletamento di ogni altra azione 

necessaria;  
 

RITENUTO     DI procedere all’affidamento delle verifiche strutturali e di sicurezza e dell’esecuzione dei lavori 
ad essi correlati con le procedure previste nel sopra richiamato art. 163 direttamente 
all’operatore economico BEST COSTRUZIONI  S.R.L., con sede legale in viale Europa 23, Quartu 
Sant’Elena, 09095 CA, P. I. 03640790923 che si è reso immediatamente disponibile 
all’esecuzione delle suddette attività, anche avvalendosi se necessario dell’ausilio di altri 
operatori economici qualificati, entro i termini stabiliti dall’ordinanza e limitatamente a quanto 
indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, 
effettuando un sopralluogo in data 19/01/2020;  

DI incaricare l’ing. Remigio Pireddu alla sottoscrizione di tutti i documenti propedeutici e 
necessari all’avvio urgente dei lavori e della successiva perizia giustificativa; 

DI definire l’importo dei lavori consensualmente con l'affidatario; in difetto di preventivo accordo 
IGEA SpA potrà ingiungere all'affidatario l'esecuzione delle lavorazioni o la somministrazione dei 
materiali sulla base di prezzi definiti mediante l'utilizzo di prezzari ufficiali di riferimento, ridotti 
del 20 per cento, comunque ammessi nella contabilità; ove l'esecutore non iscriva riserva negli 

atti contabili, i prezzi si intendono definitivamente accettati; 
 
Per le motivazioni sopra esposte che devono intendersi integralmente ed espressamente richiamate, 
 

DETERMINA 

 
Art. 1  DI affidare l’appalto dei lavori relativi alla verifica di sicurezza finalizzata alla individuazione dei 

necessari lavori di manutenzione dell’impalcato, e dell’attuazione di misure atte a consentire la 
fruibilità in sicurezza del tratto stradale sottostante il ponte, a tutela della pubblica incolumità 
del ponte stradale identificato al n.20, che attraversa la S.S. 130 al km 53+460, da eseguire 
entro giorno 26.01.2020; 

 
Art. 2 DI definire l’importo dei lavori consensualmente con l'affidatario; in difetto di preventivo accordo 

IGEA SpA potrà ingiungere all'affidatario l'esecuzione delle lavorazioni o la somministrazione dei 
materiali sulla base di prezzi definiti mediante l'utilizzo di prezzari ufficiali di riferimento, ridotti 
del 20 per cento, comunque ammessi nella contabilità; ove l'esecutore non iscriva riserva negli 
atti contabili, i prezzi si intendono definitivamente accettati; 

 
Art. 3  DI nominare quale Responsabile del Procedimento l’ing. Remigio Pireddu, tecnico dipendente di 

IGEA SpA, delegandolo alla sottoscrizione di tutti i documenti propedeutici e necessari all’avvio 
urgente dei lavori, della loro esecuzione e della successiva perizia giustificativa, da approvare 
successivamente da IGEA SpA anche per la relativa copertura finanziaria;  

 
Art.4  Considerata la illegittimità della ordinanza sindacale e verificato il comportamento contra legem 

degli enti coinvolti, di incaricare il sig. Mario Podda a concordare con lo Studio Legale Dore di 
Cagliari, già interessato della questione, tutte le azioni a tutela della Società. 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
                           F.to Dott. Michele Caria 


